Conto della Ferraretia per l'anno 1582. 
1583 - adi 22 genaro. 
MP Gio: Calfurnio Ruffinoni di Bordogna . . . fattore die 

dare per dinari contati a lui overo ad altri per suo conto 
fin adi s'scritto in tutto Rfl. 
.Epiu per contati a Jan Staila et compagni Bonolchi 
Epiu per resti dil 81 riscossi da 3 Bormini in tutto 
Epiu per ferlisi panni et capelli monta in tutto 
Epiu per forg.' grasso et magro mandato da casa cio6 da Sozeo : 
Epiu per palmento pagato a 3 persone di Zernezzo in tutto ' ' Epiu per il miglio (!) 
Epiu per segale et formento et horzo in tutto ' 
Epiu per segala hauto da Jan Stela in tutto 
Epiu per vino dato in 6. volte 
E& per resti di feno dil81 
Epiu per resti di legna nel Iibretto in 3 partide 
Epiu per ferro crudo si stMa con riserva di noder li conti 
~ P i u  per contati a mSro Bernardo per saldo di suo . . . 
Epiu per bonificati a Ser Johele 
Epiu per scarpe mandate 
da Sozzo 
Epiu riscossi da Domenig Jaccomin da Garzon 
Epiu per bonificati a Jan Bastiano et Dorigo Florin 
Epiu contati per Jan Staila h Jacom Iosch ( ?) et 
Casper Luci Bonhora 
Per receputi da Ms. Bartholomeo Venosta in Candele 
o altro in tutto 
Per corami et songia a lui consignata per li mantesi 
Per . . . et condutta della mola pagato in tutto 
Per ferro per lui venduto et dato al comune di Zernezzo 
Per bonificati a Marco dil Forn 

Per bonificati a Pedro Josch (?) 
Per bonificati a Casper Picucka (?) 

MP Calfurnio cont.0 die havere adi 24 genaro 83 per 
dinari spesi in diversi bisogni della Ferraretia come nell 
mio et suo libretto si contiene 
in tutto importa Rfl. 240 

eso de farina Iyuno 

mesi pesi 10 detto. 

Epiu per fattura de fassi n.0 400 ferro lavorato nella 
fuxina nel anno s'scritto importa in  tutto 
Epiu per diversi creditori di Bormo, Cervio et Zernezzo 
come nella lista R 
con riserva pero non pagando di restituirli al fattor s'scritto 
Per brozza 26 ferro resta nella fusina et brozza 7. 
resta in Fraele a conto de L 44 impl. il brozzo 
Epiu per passa 183 legna resta per l'anno chi viene 
Epiu per sacchi 310 carbono e nel carbonil dil forno 
si stima a k. 21 il sacco 
Epiu circa sacchi 150. carbono nella fwina a . . . s'scritto 
Epiu per rupi 100. ferro spigolato 
Epiu per monitione resta in casa come nella lista R 

Per honoranza data a suo padre per li mantesi 
Per diilari restituiti a me 

Resto io per saldo dil s'scritto et  cont." conto , 'I' 

5. Der Rüekgabevertrag von 1602 

Johann von Salis tritt vom Pachtvertrag von 1580 mit der Gemeinde Zernez zurück. 
Dat. Zernez, 19. September 1602. Original Chur, Staatsarchiv.